modo facile fidem do illis allegoriciis expositionibus . Augustinus
noster libro secundo de doctrina Christiana, ubi abijet quæcunq;
ex poetis ad sensus naturales aut Theologicos referuntur , Cui ego
tempo, diebus i. q; r̄ vēlens & legi aliquando. At qui in eadem pagina
nisi fallor, duo reficiantur ab Augustino, quæcūs sacras literas in
interpretēs nostrum vñtpat: Cum quipam essent illi interrogasset.
Primum ei inquit, Q; sophistica argumentationes in sacra scriptura
caenend; iust: Alterum q; legiis preceptis deductis conclusiones/
non solum in veris sed etiam in falso sententijs ratiocinans. Cur ita/
vñtq; animos vestros immarginatis, si vñtq; ita Augustinus impre-
hendit qui quantum allegorijs tribuerit in multis eius credidissimis
operibus videre licet . Anqui longe alias facere licet perferant: In-
quit: Bene ei ergo ait: Iar habeo il quis mīhi permisit, allegoria
rum, & mysteriorum tantum esse loci in scriptis literis, ut ea relecta mag-
na pars religiosis tollatur, vt saltem hac parte id acutum & subtile
noz concibitis ingenij obsequi, quo Poeta sapient, non omnino laude
earat. Simile hic de Musis, j'hocho b'aocho, alijsq; innumeris affecto
quæ figurae qui in ministerium fabulosa esse audet dicere me lu-
dise causam amittit. Nam quod ad Musas attinet, si ad ceteras, or-
bitasq; carnum referamus, hanc referri posse, prioribus dixi. Hand
obscurum era vel ex Plinio, vetustes in summo etiā eccl̄ identia, ra-
tione compositionis inter mundi partes concentum statuisse, Pythag-
oras enim, ut ille li. 2. mar. histo. scribit: distanciam a terra ad Lu-
nam esse unum dicit, sicq; ascendendo vñq; ad signiferum colligit exer-
bium distantia. Chapaper, hoc est hucus diutius concentus vniuersita-
tem. Hic minus antinomia, vt hoc loco retulerim, gainacta fecit mil-
torum qui mīhi q; fibi videt nihil pertinet recte dici. Redre ad Bacchū
ei hederam autore Dic doro, greci conferarunt. Hinc & ex ea, ya-
tibus corone data fore: ea causa (inquit Probus grammaticus) q;
exhibebant littere sic cum Musis. Cur vero sacra Baccho sit hode-
ta/ Fetus Pompeius/ & li. Fausto. Quidius retulerunt.

DE GRAMMATICA PRAESTANTIA ET EIVS discendi ratione. TITVLVS. XXIII.

Avis supercp, ac prope discrim abunde nimis / tui gratia
frater: ea superioribus delibasse videri volumus, quæ co-
stumes frequenter circa Poeticā questiones studiis mo-
uere solent . Nur e ad ea properandum est, que Poetas
quælibet corpus effigiat & vñl reddere vident . Prioribus enim ad-
discere animata in quoq; possunt, qui Poetas non amant: his quæ

dictiori fuitos nemo incumbet felicitas, q̄ qui amat. Et enim amor
omnii studiorum bonorum, qui ex ingenio proficiens oblationem huc
vero oīs (udoris omnium) vigilans incredibiliter tolleransē partis per
quam animus (modo Natura non definit) quo volenter percurrit. Arma
igitur hanc amplissimam professionē sequitur cum prima gram-
matica sit ne aut ordinem negligat, aut que monenda sunt et quae
progerita nobis videbentur, primum de ea paucula in mediū affere
plausus GRAMMATICALI (et lib. primo Quædam annis referit) duas
partes dicitur sunt, quae altera loquuntur ratione, altera narratione
anteriorum complectitur illam Methodum / hanc historiam vocans
Methodicę in latina lingua precepta regulisq; & electissimis scrip-
torum autoritate definita, cum ceteris disciplinatis omnibus funda-
menta iacit, cum adeo est in his eis ad Poeticam attinet efficeat et
dum diligenter feruntur, litteras syllabas, voces, & ipsius orationis
vix proprietatesq; colliguntur ad carmine fertibundū progressi aucta,
reliquae arniā rīm magnitudineq; sive similes idem maxime, cū cupi-
da laudes, baello sc. imitacionis sufficiunt. Hinc pluresq; vniuersi
nitis multos / hodie poeticae iactare, & ostendere carminis grandis
videmus, qui sola Methodicę, neq; haec nota quadam fulti, dum que
legerunt alibi p̄ hanc more ut leonem imitantur, omnini abhinc arniā
leioni vacuūq; existunt. Haec igitur ut quippe minima sunt & radi-
mentis proxima ita primi addidit debet ut firmiter hunc erat, mox
dictionis origines, formulæ, vīsa, significatus inquirandi & viae
rundem strudura & compeditio summo exercitio infusa, ut non
scilicet cum liboerit, aut de cōfusis vocabulis vel, aut ad mediocrea
delectetur, aut cotidianis sermonis proximi, ut promptu habere pos-
simus, sed in diutium itam facere somniorat & elegitq; & que lenitas
que alpera: que hinc ea: que aperte coemuntur, item que cordida: dirata
peregrinazimilitata: nouata: perfixa: obscoena: primiñq; oīm que Po-
etica magis sit, non difficulter percipere quis possit. His itati Sche-
mata, hoc est figuræ, & dictiorum securitatem, & contextus orationis, invi-
gande sunt vis exentiæ dici potest, quamvis in his intellectus per om-
nem Poetarum lectionem studiosis emerget. Hęc vero oīa, quādū per
initia ita addidit hanc quaque possum, ut per omnē reliqui gratem
bonam studiorum partē non occupent, a bonis tñi autoribus h̄c p̄ non
multis accipi vellit: nam & faſidū parit multitudine, & lenitas qui-
dam emhi else videtur Grammaticos, quosq; haibz eius modiūq;
fastat, q̄ si eis rīas bibas: Præterea eucum omnino & a formidine alie-
num exercitū sit, quod dictioris scriptioq; preceptis rīmatur: Pōli iacta
igēat illa in te fundam̄ta frater, per quę ad grammaticos etiam
pruditiores tenere iuuentū viam facimus, Priscianus in manus fu-

meritis est, quae ut Principem grammaticam video lere oī sequit.
Iungendus hunc Valla: Diomedes: Denatus: Aper: Probus: Quintilianus: Sergius: Et quæ doctrina merito inter priscos quis rei numeretur? Stratus Rotero dares, in his libris quos de verbis & rerū copia adeo perficiuntur concinnes, ut nihil deficiat nisi redundet; et plus ne illud copia cornu omnis nosteris & eleganter florebat plenum inde effulgeat. Interim multū referre existimat, quibus rudimentis ad hos pellendos iuniores dicuntur. Sunt qui a perditissimis idiotis iniuria summati, etatis nostræ facilitatem non agnoscentes, calabibus (ut ipsi nominant) & temporalibus mera barbarie spumos animos aggranantes, ut obregem & priuum acumine. Quos ego maleficios pedagogos ea peccata dignos ludico, qua pedeletat plementorum malo illi utique qui animos omni flet corripentes, plus nocti exsiccant. Libet hoc loco deflere me puerit: mox sub tam insulso hemisphaerio tot tristitia, nec infinitas ob relictâ barbaris plagues, quam dicitur, ut in decimam septuaginta etatis meæ annum summi doctrinae loco fuit. Verum hoc in loco, male quod alij se quantum proficere, quam lugendo detegere quid ego precepto imperita fuerim fecitos. Inter magnos latini lingue auctores Peretius est quem probabo: in Sulpiacum inter recentiores & Manenellum addo. Quod ad scribendi carminis rationem attingit, alios suo loco nominabundis sed fideliter hauriendo principia sunt: & tempore, ut mihi videtur, non nimis breui: ratiocinii etiam apud ceteros & Itales cum primis statim post templa grammaticæ fundamenta iacta ad Ciceronis & Maronis interpretationem contendere, qua quidem re non pauc proficiunt, & germina ipsa latina lingua & materia statim vberibus fugatur. Nostra tñ ingens hoc est Cilalpina, alio ex loco nata, & media educata barbarie, longiorē operi in tradendis libris linguae rudimentis exposulant: Tancum enim absit, ut fine annis deciles simo ut pessimi oī inducere esse videatur: si præciosis quis ingens auctoritate inducatur et igitur longius pacres eis nobis / quibus datur eccliam est, & apud alios quæcumq; nimis felice accelerata peritia, raro duret. Neque matres & nefris qui dum alijs more faciunt quæ ablaetacili pueri, & primas via regulas edicunt in illis ut scriptorum lectiōem magna spe præcipitis eruditissimis, impegnant, primo statim studijs vobisculo diffidemus animos in desperatione & perpetuum literarum editi abiecerunt. Nam nec parenti eloquencia pueris (ut oī Gracchus Cornelia mater) apud nos vlo modo subuenit, nec a nutritiis nostris ineptissime garrienteribus, quicquam specari potest, quod linguis cōmodet Latini. In quibus si Quintilius magis morum & eloquentiarum, mementa sita esse scribit. Multi vero

dum vñ pertinaciori latine loqui, puellos docerunt; quasi hoc uno
etiam sint complexi, precepta deserunt, quas ego puberes factos / cum
paulo se alios amolente animo, amplioribus lese studiis addierit/
mirum immodeum olim labore, vegete, qui solum loqui absuruissem im-
patientes fieri, non semel animaduerteri. Quocirca quantum ad nos
attinet, nullum adolescentem per initia studiorum, infantem, quam longe
certum, longius sine preceptis effutare, illo enim quod manstur ut
paritur, hoc prister temporarii quamda fuisse quid habeat, non
video; et quid si vestitissimo / si latina lingua solo vñ (ut multi parant)
consumata esse posset, nunc ad eam propositam gramicatio, rationem/
viri eloquentissimi in ipsa elegantie parente Roma educari habeu-
sent, quas in numero Cicero, Plautus, & Quinctianus, et alii os pre-
terea, depredandam. NEC VERO illi nihil non possunt vel ma-
xime probari, qui gramicatio paulo fiducias iustituros boumes, sed in
latina hisq[ue] bonis scriptoribus exhibent: ut Vergilio, Terentius, Ca-
ceronis, &c. postissimi parte qua perceptio eleganter, nec obscuri-
tas offendit, nec abducit obsequitas: quod qui illi in Vergilio diligenter
praeceptor sine multo labore esseque potest, dummodo nul[us] nimis
fugiat, & aliores sensus disimilat. In Terentio vero & Cicerone non
plane, in illo enim plura ap[er]t obsecra, in hoc obscura multa funeq[ue]
indicio eius qui docturus est cauteatur. Quod autem de his scribito idem
de alijs illustribus scriptoribus accipi cupio. Quanq[ue] velle regni
animi & firmati gratias iustenes Poetas eis primis innici, hisq[ue] maxime
quasq[ue] optimi & cum grata tam doctrina probati interpres sunt in
h[ic] enim magis frugilegio est, & simili & precepta continent: eaq[ue]
ip[s]a preplantibus exemplis adiuvi ignoti: & vocum virtus proprietasq[ue]
ritmata, orationis est innotescit, & schemata folere quasi digno indicare.
Tales sunt apud Vergil. & Teren. Probus, & Cratus & Donatus illus-
trares grammatici apud Horatium, Aeron & Porphyrio: apud Statuum
Laetantius Placidus: Quibus hodie e recentioribus / addo Iam
Parthalius vere eruditus homini: & Philippum Beroldum diligenter
interpretum & Antonium Farmeniem illu[em] qui in Oeclis fa-
blos scripsit, & Daniel Galatianum Cremonensem qui Senecas Trag-
edias expofuit. Ex Germanis vero Schuhannum Murrhaenem
Colmarientem, & animis mey dimidiis Jacobii Spiegel Selebenem/
qui in hoc scriptioris genere p[ro]l[ific]us aliquando minime celsus est
nisi persuaderem. Mancinellum si quis addendum superioribus ex-
hibitimat haud magnopere ostenderem, est enim diligenter & fideliter plenus.
Multos hac referre doctissimos viros, nisi adeo de industria vel ob-
scurensent ut quod maxime interpres obet officio intelligi nel-
lent vel adeo ad falsidium vibreret, ut preparergit quibus margines
bonorum

bonorum nec semper difficultum seripoze aggrediantur, vel ipse atque
respirant qui non tam sensus reddere conantur quam ministraria quaeque
vocabula ita exutere, ut ratiōne quicquid sit reperire quod ille nomine
allatum, indignissimatae quicquid letoe schendarum non animi excusores.
Hos quia fruile curulam ostentationis potius, q̄d auctorē quid ex-
ponunt habere rationem videntur, minus officio suo satifacere ex-
stimo. Nam quā communia sunt, nisi ad sensum faciant aucto-ns, brevi-
ter indicari potest debebant q̄d incurari tanto tedio: prefertim quod
Febris hodie Pomp. Nonnum Marcellum: Marcum Varronem, &
deletias latint lingui Nicol. Petronium in tanta optimaque liberos co-
pia, nulla molesta legere possumus. PRAETERE A ea quoq; studia
inter grammatica refero, q̄ michollandi scriptoribus & Cyclois quan-
dam exhibentibus impendunt quas in fratre postram fidei taiba
fundamenta, & parte etiā Poenies delibata, ita leges ut quibus de-
rebus scripsit nulla te in parte lateat. His sine inter vetustiores Gel-
ius & Maeobius & recensioribus Angelus Politianus fuisse iudi-
cet & exquisitus diligentis scriptor: Philippus Beroldus: Demetius
Calderius: Petrus Crinitus: Baptista Argentarius: Anto. Codrus: Geor-
gius Merula, & q̄ cōtra eum scripsit, Cornelius Vitellius & Galeo-
tus Narricus: Laurentius Abstemius, longe q̄d om̄m doctissimos Her-
mannus Barbarus q̄ loco ad grammaticam attinētiū rationē multis
in locis diligenter obseruauit. Hoc Iohannes Lau. Vallē in Poggio,
Raudentem alicetq; locis tuas, nam & in his est quod legi cū primis
debet. Addo & Cividianum Bodeum Parisensem, qui nuper in Pan-
dectas annotationes, decip paribus absit plena ingeni & diligentia
opera edidit, Andream Alzani Bononiensem: Baptista Piss Bononi-
ensem ita a te legetur, ut seruum potius q̄d verba haurias. Est equidē
miser lectionis & haud quād vulgari doctrinae interpres, verum
(quod tamē viri pace dissimil) toto stilo suo horridus. Et aliter nec
vili instantandus. Dym hic scribembam alii non succurrerunt. Hoc vero
numero si premeris, hoc te cōfōles, q̄ nec simul nec breui legi omnes
necesse est, vipeote quoq; aliqui etiā proptermiti possunt, talis legi autē
Grammaticis, non adulcentur solū, sed oīs vitis nostre subiectivis ho-
ras impunni possumus. Ut quicquid enim eos legerit, ita maior fibe
ad ampliora proficiscienda statuerit occasio, nam & multas artū ſu-
dia Poetica fibi, ratiōnē p̄pria vendicat: de q̄bys paulo inferius pro
virili differentia. Illud hoc loco non p̄tericrit, Grammaticis grecis la-
tinge q̄d feddū a faldem rudimenta om̄io annedandi dicit, qd si Doctoř
penuria primis artis, latinis cam illas iungere non possumus, certe
alio tempore entitellū est, ne penitus eius signari effe videamus. Verum
de Grecis mihi alio in loco sermo erit.